
Taxation of Chargeable Gains Act 1992 (c. 12)
SCHEDULE 11 – Transitional provisions and savings
Document Generated: 2024-04-01

1

Status:  This is the original version (as it was originally enacted). This
item of legislation is currently only available in its original format.

S C H E D U L E S

SCHEDULE 11

TRANSITIONAL PROVISIONS AND SAVINGS

PART I

VALUATION

Preliminary
1 (1) This Part of this Schedule has effect in cases where the market value of an asset at a

time before the commencement of this Act is material to the computation of a gain
under this Act; and in this Part any reference to an asset includes a reference to any
part of an asset.

(2) Where sub-paragraph (1) above applies, the market value of an asset (or part of
an asset) at any time before the commencement of this Act shall be determined in
accordance with sections 272 to 274 but subject to the following provisions of this
Part.

(3) In any case where section 274 applies in accordance with sub-paragraph (2) above
the reference in that section to inheritance tax shall be construed as a reference to
capital transfer tax.

Gifts and transactions between connected persons before 20th March 1985
2 (1) Where sub-paragraph (1) above applies for the purpose of determining the market

value of any asset at any time before 20th March 1985 (the date when section 71 of
the Finance Act 1985, now section 19, replaced section 151 of the 1979 Act, which
is reproduced below) sub-paragraphs (2) to (4) below shall apply.

(2) Except as provided by sub-paragraph (4) below section 19 shall not apply in relation
to transactions occurring before 20th March 1985.

(3) If a person is given, or acquires from one or more persons with whom he is connected,
by way of 2 or more gifts or other transactions, assets of which the aggregate
market value, when considered separately in relation to the separate gifts or other
transactions, is less than their aggregate market value when considered together, then
for the purposes of this Act their market value shall be taken to be the larger market
value, to be apportioned rateably to the respective disposals.

(4) Where—
(a) one or more transactions occurred on or before 19th March 1985 and one or

more after that date, and
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(b) had all the transactions occurred before that date sub-paragraph (3) above
would apply, and had all the transactions occurred after that date section 19
would have applied,

then those transactions which occurred on or before that date and not more than
2 years before the first of those which occurred after that date shall be treated as
material transactions for the purposes of section 19.

Valuation of assets before 6th July 1973
3 Section 273 shall apply for the purposes of determining the market value of any

asset at any time before 6th July 1973 (the date when the provisions of section 51(1)
to (3) of the Finance Act 1973, which are now contained in section 273, came into
force) notwithstanding that the asset was acquired before that date or that the market
value of the asset may have been fixed for the purposes of a contemporaneous
disposal, and in paragraphs 4 and 5 below a “section 273 asset” is an asset to which
section 273 applies.

4 (1) This paragraph applies if, in a case where the market value of a section 273 asset
at the time of its acquisition is material to the computation of any chargeable gain
under this Act—

(a) the acquisition took place on the occasion of a death occurring after 30th
March 1971 and before 6th July 1973, and

(b) by virtue of paragraph 9 below, the principal value of the asset for the
purposes of estate duty on that death would, apart from this paragraph, be
taken to be the market value of the asset at the date of the death for the
purposes of this Act.

(2) If the principal value referred to in sub-paragraph (1)(b) above falls to be determined
as mentioned in section 55 of the Finance Act 1940 or section 15 of the Finance
(No.2) Act (Northern Ireland) 1946 (certain controlling shareholdings to be valued
on an assets basis), nothing in section 273 shall affect the operation of paragraph
9 below for the purpose of determining the market value of the asset at the date of
the death.

(3) If sub-paragraph (2) above does not apply, paragraph 9 below shall not apply as
mentioned in sub-paragraph (1)(b) above and the market value of the asset on its
acquisition at the date of the death shall be determined in accordance with sections
272 (but with the same modifications as are made by paragraphs 7 and 8 below) and
273.

5 (1) In any case where—
(a) before 6th July 1973 there has been a part disposal of a section 273 asset

(“the earlier disposal”), and
(b) by virtue of any enactment, the acquisition of the asset or any part of it was

deemed to be for a consideration equal to its market value, and
(c) on or after 6th July 1973 there is a disposal (including a part disposal) of the

property which remained undisposed of immediately before that date (“the
later disposal”),

sub-paragraph (2) below shall apply in computing any chargeable gain accruing on
the later disposal.

(2) Where this sub-paragraph applies, the apportionment made by virtue of paragraph 7
of Schedule 6 to the Finance Act 1965 (corresponding to section 42 of this Act) on the
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occasion of the earlier disposal shall be recalculated on the basis that section 273(3)
of this Act was in force at the time and applied for the purposes of the determination
of—

(a) the market value referred to in sub-paragraph (1)(b) above, and
(b) the market value of the property which remained undisposed of after the

earlier disposal, and
(c) if the consideration for the earlier disposal was, by virtue of any enactment,

deemed to be equal to the market value of the property disposed of, that
market value.

Valuation of assets on 6th April 1965
6 (1) For the purpose of ascertaining the market value of any shares or securities in

accordance with paragraph 1(2) of Schedule 2, section 272 shall have effect subject
to the provisions of this paragraph.

(2) Subsection (3)(a) shall have effect as if for the words, “one-quarter” there were
substituted the words “one-half”, and as between the amount under paragraph (a)
and the amount under paragraph (b) of that subsection the higher, and not the lower,
amount shall be chosen.

(3) Subsection (5) shall have effect as if for the reference to an amount equal to the
buying price there were substituted a reference to an amount halfway between the
buying and selling prices.

(4) Where the market value of any shares or securities not within section 272(3)
falls to be ascertained by reference to a pair of prices quoted on a stock
exchange, an adjustment shall be made so as to increase the market value by an
amount corresponding to that by which any market value is increased under sub-
paragraph (2) above.

References to the London Stock Exchange before 25th March
1973and Exchange Control restrictions before 13th December 1979

7 (1) For the purposes of ascertaining the market value of an asset before 25th March 1973
section 272(3) and (4) shall have effect subject to the following modifications—

(a) for “listed in The Stock Exchange Daily Official List” and “quoted in that
List” there shall be substituted respectively “quoted on the London Stock
Exchange” and “so quoted”;

(b) for “The Stock Exchange Daily Official List” there shall be substituted “the
Stock Exchange Official Daily List”;

(c) for “The Stock Exchange provides a more active market elsewhere than
on the London trading floor” there shall be substituted “some other stock
exchange in the United Kingdom affords a more active market”; and

(d) for “if the London trading floor is closed” there shall be substituted “if the
London Stock Exchange is closed”.

(2) For the purposes of ascertaining the market value of an asset before 13th December
1979 section 272 shall have effect as if the following subsection were inserted after
subsection (5)—

“(5A) In any case where the market value of an asset is to be determined at a time
before 13th December 1979 and the asset is of a kind the sale of which was (at
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the time the market value is to be determined) subject to restrictions imposed
under the Exchange Control Act 1947 such that part of what was paid by
the purchaser was not retainable by the seller, the market value, as arrived at
under subsection (1), (3), (4) or (5) above, shall be subject to such adjustment
as is appropriate having regard to the difference between the amount payable
by a purchaser and the amount receivable by a seller.”

Depreciated valuations referable to deaths before 31st March 1973
8 In any case where this Part applies, section 272(2) shall have effect as if the

following proviso were inserted at the end—

“Provided that where capital gains tax is chargeable, or an allowable loss
accrues, in consequence of a death before 31st March 1973 and the market
value of any property on the date of death taken into account for the purposes
of that tax or loss has been depreciated by reason of the death, the estimate
of the market value shall take that depreciation into account.”

Estate duty
9 (1) Where estate duty (including estate duty leviable under the law of Northern Ireland)

is chargeable in respect of any property passing on a death after 30th March 1971
and the principal value of an asset forming part of that property has been ascertained
(whether in any proceedings or otherwise) for the purposes of that duty, the principal
value so ascertained shall, subject to paragraph 4(3) above, be taken for the purposes
of this Act to be the market value of that asset at the date of the death.

(2) Where the principal value has been reduced under section 35 of the Finance Act
1968 or section 1 of the Finance Act (Northern Ireland) 1968 (tapering relief for gifts
inter vivos etc.), the reference in sub-paragraph (1) above to the principal value as
ascertained for the purposes of estate duty is a reference to that value as so ascertained
before the reduction.


